
keskusest saab informatsiooni 
Ameerika Ühendriikide ja  mõningal 
määral ka Canada ülikoolide kohta. 
Mitmesuguste teatmeteoste ja  kata
loogide abil on võimalik kindlaks teha, 
millises kõrgkoolis saab - soovitud eri: 
ala õppida, missugused on vastuvõtu
tingimused, kui suur on õppemaks, 
kas ülikool on avatud välismaalastele, 
milliseid programme pakutakse ja mil
list kraadi on võimalik omandada. 
Teabekeskusest saab ka informatsioo
ni testide kohta ja bülletääne TO EFL, 
GMAT, SAT, G RE testidele regist
reerimiseks.

mina ei saada ega suuna mitte ke
dagi kuhugi, vaid ainult vahendan in
formatsiooni võimaluste kohta, 
milledest valib ja lõplikult otsustab iga 
inimene ise. Teabekeskusel ei ole raha 
stipendiumide, õppemaksude, sõidu
rahade jms. jaoks. On informatsiooni 
fondide, seltside, ühingute, asutuste 
kohta, kuhu võib pöörduda taotlusega 
abiraha saamiseks. Üks võimalus on 
osalemine mitmesugustel võistlustel. 
Välismaal on levinud praktika kuulu
tada välja konkursse rahalistele auhin
dadele või stipendiumidele (tavaliselt 
tuleb kirjutada essee inglise keeles).

on need, kuhu on mõtet proovida. 
On ka mõned erialad, kuhu välismaa
lastel on raske pääseda, sest need on 
prestiižikad, nagu õigusteadus, arvutid 
ja programmeerimine, äri, meditsiin, 
arhitektuur;
• selgitada välja, kas eelnev tead

miste tase on sobiv vastava kursu
se alustamiseks. Stuudiumi ees
märgiks on tavaliselt teaduskraadi 
omandamine ning valdavalt on 
tarvitusel kolmeastmeline süs
teem -  bakalaureus, magister, 
doktor. Bakalaureusekraadi (bac- 
helods degree) omandamiseks tu
leb õppida vähemalt 4 aastat ja 
seda programmi nimetatakse un- 
dergraduale program, sellele järg
neb graduate program, mille 
läbimine annab magistrikraadi 
(master’s degree) ;

• selgitada välja õppemaksu ja ela
miskulude suurus. Sõltuvalt kõrg
koolist võivad õppeaasta kulu
tused (õppemaks + elamine + 
õppevahendid) olla näiteks 6000 
kuni 29000 dollarit. Üliõpilasel 
tuleb tasuda kulud endal või leida 
sponsorid, vaid vähesed ülikoolid 
võivad kulusid ise kanda;

• kui sobivad kõrgkoolid on teatmi
kest leitud, järgneb kontaktivõtt. 
Üliõpilaskandidaatide! tuleb saa
ta sooviavaldused (reqaest fomis)

tegutsemist alustama vähemalt aasta 
kuni poolteist enne õppima asumist. 
Õppida soovijal (applicant) tuleb:
• leida kõrgkoolid, kus soovitud 

eriala õpetatakse, ja kontrollida, 
kas selle nimetusega eriala on 
tõesti see kursus, mida õppida ta- 

- Isutakse;
• kontrollida, kas valitud kõrgkoo

lid on avatud välismaalastele.

elleks et reaalselt sisse saada Amee-

vatud kõrgkoolid (open admission)

rika Ühendriikide kõrgkooli, peaks

õhja-Ameerika ülikoolide teabe- oigepealt vastaksin niimoodi, et



kõrgkoolide vase G ut lda- 
dcAse ()ii:r. avald i,r «. <j>fj näi
tama, millal sooTUudu Jppima 
"vacL. ' Mita kõrgkoolilt täpset 
i! toini asiooai selle Õppeaasta 
• oid uvõi <iiii-(ymu&te, õppemaksu, 
oppepiaamae jms. kohta ning lü
hidalt tutvustama iseennast -  kus 
ja mida on varem õpitud, .milliseid 
ühiskondlikke ülesandeid on täi
detud, ja  liinid saavutusi, mis 
näitavad kohataotlejat kui isik
sust.

Sooviavaldus peaks olema väga kor
rektselt vormistatud kiri ühel lehe

küljel (võib kasutada ka va^a^eid 
blankette). Vastuseks : x.uic«ai:c,: «org 
koolidest infomateijalc *2 £ Iiuiust ><t 
nõutavate dokumentide j« »«o*-
mustik. Tuleks silmas pidada, et palju
des kõrgkoolides on dokumentide 
vastuvõtt ainult teatud kuupäevani 
(application deadüne). Tavaliselt nõu
takse kõrgkooli astumiseks järgmisi do
kumente:
-  kohataotlus (application for admis-

sion),
-  elulookirjeldus (cumculum vitae),
-  diplomi, koolitunnistuste vms, koo

piad ja  tõlked (võib lisada selgituse 
meie hmdamissüsteemi kohta),
-  essee,
-- soovituskirjad õppejõududelt,
-  garantiikiri öppemaksutasujalt,
-  standardiseeritud testide tulemused 
(TOEFL, SAT, vm.),
-  sisseastu.mism.aks (application fee) 

25 kuni 50 dollarit.
fJl^fitmed ülikoolid korraldavad välis

maalastele inglise keele kursusi. 
Programmid on erineva pikkuse, suu
nitluse ja  intensiivsusega, ka hinnad 
on väga erinevad. Tavaliselt kestab 
iks kursus kahest nädalast kuni kahe 
kuuni, mõned ülikoolid pakuvad ka 
osalist stipenfoy M, kuid sõidu- ja ela
misraha tuleb õppuril endal leida,

•t e s t l o is t

jJpõhfa-Änieerika ülikoolis õppimisel 
on eelduseks väga hea inglise keele 

oskus. Välismaalaste inglise keele val
damist hinnatakse standardiseeritud 
testiga, mida ninetatakse Test of Eng- 
lish as a Foreign Language (TOEFL). 
Test koosneb kolmest osast:

L  Comprehension, Stmciure
ai m .Expression, Vocabulary

keading r ^mwrhension. Testi 
• * teha speida-tisdcs testimiskes-
lid  w> 12 kordu easlus ja tulemused 
muuvad kaks aastat. Paljud kõrgkoo
lid .nõuavad veel mõne teise testi, näi
teks Scholastic Aptitude Test (SAT), 
Test o f Standard Written English 
(TSWE) või Achievement Tesls, soori
tamist. Magistriõppe programmidesse 
kandideerijatelt nõutakse Graiuate 
Record Examination (GRE) ja/või 
Graiuate Management Admission 
Test (GMAT) sooritamist, GRE tes
tid on järgmistele erialadele:

lJeabekeskEses oa ■ mitmesuguseid 
materjale -nimetatud testide kohta, 

siin võib tutvuda naidlstestidega ja
neid läbi leha., et määrata kindlaks 
oma teadmiste taset, või ka õppema
terjalidega harjutada.
(Jänaseks on juba teada 1993-94 õp

peaasta. TOEFL testide kalender
plaan. Nagi öeldud, saab ametlikku 
TOEFL testi teha 12 korda aastas 
spetsiaalsetes testimiskeskustes. Tes
tid toimuvad kas reedeti (Friday Tes- 
ting Program, maksab 48 USD) või 
laupäeviti (Saturday Testing Program, 
maksab 41 USD), Kindlasti peab ar
vestama seda, et testile registreerimise 
tähtaeg (registration deadlim) on 7 nä
dalat enne testi toimimise päeva. Re
gistreerimiseks vajalikku infot, 
bülletääni ja avalduse (registration 
form) koos ümbrikuga saab teabekes
kusest. Avaldus koos pangatšekiga 
peab olema posti pandud vähemalt 
üks kuu enne registreerimistähtaega! 
Euroopa testimiskeskuste peakorter 
asub Hollandis, sinna tuleb ka saata 
oma avaldus, kus on 'ara märgitud, 
millises testimiskeskuses ja millal, soo
vitakse testi teha.
1993-1994 õppeaastal saab ametlikku 
TOEFL testi teha Eestis kahel korral:

8. jaanuaril .1994 Tallinnas (regist
reerimise tähtaeg 22. november 1993) 
ja 11. märtsil 1994 Tartus (registree
rimise tähtaeg 24, jaanuar 1994). Kel
lele need kuupäevad ei sobi, võib 
valida mõne teise aja, kuid siis tuleb 
sõita kuhugi välisriiki. Meile lähimad 
testimiskeskused asuvad Helsinkis, 
Riias, St, Peterburgis, Vilniuses, 
Stockholmis.
GRE, GMAT ja SAT testide kalen
derplaani veel ei ole, arvatasti on neid 
teste Eestis võimalik teiia ainult ühel 
korral -  1994. a. veebruaris või märt
sis. Täpsema informatsiooni saabumi
sel avaldame selle kohe ka ajalehes.

Eha Teder

Budapesti Majandusülikool pa
kub koostöös California ja  Wis- 
consiid ülikoolidega 6-8 üli
õpilasele Kesk- ja  Ida-Euroopa 
Tihidest võimalust õppida 
1993/94. akadeemilisel aastal Bu
dapesti Majandusülikoolis prog
rammi Educatiön Abroad 
raames.
ilagü selgub juuresolevast tutvus- 
tuse.rt, pakutakse meie 3.-4. kur- 

■ Tv aul- ja  humanitaar- 
^ ousg, üiiõpih E h  küllalt laia
ulatuslikku programmi mitmetel 
erialade! (majandus, sotsioloogia, 
antropoloogia, sotsiaalpsühholoo
gia, politoloogia, ajalugu, kultuu
riteadus) Programmi Ungari- 
poolse organiseerimise eest vastu
tab Sorosi Fond Ungaris. Avatud 
Eesti Fond garanteerib meiepool- 
se(te) programmis osaleja(te) 
täieliku finantseerimise, 
KAndid^audt Ü eeJddN rz * , JU - 
paistval õppeedukusi ning head 
inglise keeie oskust.
Konkursis osalemiseks on 
17. maiks k.a. vaja Avatud Eesti 
Fondi (EE0101 Tallinn, O levima- 
gi 12, tel 60 18 95) esitada järgmi
sed dokumentid (inglise keeles):
* väljavõte hinnetelehest
* lühike erialane essee
* cumculum vitae
* 2 soovituskirja



Üleeuroopalise inseneride ja  teadlas
te koostöö edendamiseks mateijaliie 
ja  konstruktsioonide straktuuriuu- 
ringute valdkonnas tolmus 19.-24. 
aprillini inglismaal Sheffieldi Ülikoo
li Materjalide ja  Konstruktsioonide 
Struktuuri Defektsuse Uuringute 
Keskuse (SIRIUS, Stnictural Integ- 
rity Research Institute, University of 
Sheffieid) ettevõtmisel rahvusvaheli
ne Lääne-Ida konverents, kuhu oli 
osavõtjatena kutsutud 15 Kesk- ja  
Ida-Euroopa riigi kuni 4-ltikmelist 
delegatsiooni
Konverentsi põhieesmärgiks oli Ida- 
ja Kesk-Euroopa riikide integreerimi
ne Euroopa Struktuuri Defektsuse 
Ühingu ESIS-ga (European Structu- 
ral Integrity Society).
Lääne-Euroopa riikidest olid esinda
tud ESIS liikmesmaad (Suurbritannia, 
Saksamaa, Prantsusmaa, Holland, 
Itaalia, Austria ja Soome).
Eestit esindas antud konverentsil nel
jaliikmeline delegatsioon Tallinna 
Tehnikaülikoolist (professorid V. Kul- 
bach ja P. Kulu, prorektor I. Tanner 
ning vanemteadur U. Kallavus).
Töö antud konverentsil toimus ple
naaristungitel, kus ESIS-e 10 tehnilise 
komitee esindajad andsid ülevaate 
oma tegevusest eri valdkondades (ma
terjalide plastne ja elastne purunemi
ne, väsimus, purunemise mikro- 
mehhanism, dünaamiline purunemine, 
keraamika, betoon, polümeerid ja 
komposiidid jt.), millele järgnes töö 
Kesk- ja Ida-Euroopa riike puuduta
vates sektsioonides. Peab märkima, et 
tööd neljas sektsioonis juhtisid soome- 
ugri rahvaste gruppi kuuluvate riikide 
esindajad: kahte sektsiooni eestlased 
ning kahte ungarlased. 
Koostöökonverentsil käsitletud prob
leemide aktuaalsusest räägib asjaolu, 
et purunemise vältimisest saadav po
tentsiaalne tulu võiks Euroopa maa
des olla vähemalt 6 1010 ECU-d 
aastas.
Küsimusele, millist tulu võiks Eesti 
saada üleeuroopalisest inseneride ja 
teadlaste koostööst ja ühinemisest 
ESIS-ga, võib vastata, et ülalnimeta
tud probleemid on aktuaalsed eelkõi
ge ehituses, transpordis (raudtee- ja

lennutranspordis), põlevkivitööstuses 
ja energeetikas. Töö tulemused neis 
tegevusvaldkondades on aga otseses 
sõltuvuses toodetavate seadmete ja 
konstruktsioonide töökindlusest ja 
standardiseerimisest, mis on eeldu
seks toodangu konkurentsivõime tõst
misele.

Priit Kulu

28. aprillil korraldas infotunni TÜ aü
komitee.

Esimese päevakorrapunktina tegi 
ettekande aü komitee palgakomisjo- 
ni esimees Henno Kallam. Esineja 
märkis, et administratsioon on töö
tasude määramisel rikkunud sea
dust. Arupärimisega otsustati 
pöörduda ülikooli nõukogu poole.

TTÜ aü komitee esimees Toivo Roo
simaa tutvustas uut organisatsiooni 
TALO -  Teenistujate Ametiühingute 
Uitude Organisatsioon. TALOsse 
kuulub praegu 48 900 inimest, kes 
töötavad kultuuri, hariduse, teadu
se ja tervishoiu valdkonnas. TALO 
põhikiri registreeriti valitsuses 13. 
aprillil. Oma põhieesmärgiks peab 
TALO haritlaste ja teenistujate 
ühisprobleemide välja selgitamist 
ning nende lahendamist koostöös 
teiste organisatsioonidega.

2 7 , 0 4 . 9 3 .

Teenetemedal “Mente et manu” 
anti üle prof. Jaan Metsaveerule.

• Kuulati ära haldusdirektor Märt 
Tomsoni aruanne, kes alustas 
tööd 19. nov. 1991.

M. Tomsou: “Kogu oma tegevusaja 
jooksul olen püüdnud vaadelda ülikoo
li kai ühtset süsteemi. ” Sügisel 1993 ra~ 
kendubki uus haldussüsteem, mis on 
suunatud ülikoolile kui tervikule sar
naselt kogu maailmaga.
M. T.: “Minu tegevus põhimõte on jätta 
ülikooli juurde ainult tõeliselt ülikooli
lik tegevus. ” Tekkinud arutelu käigus 
selgus vaid niipalju, et täit selgust, mil
line tegevus on ülikoolilik, ei ole.
Märt Tomsoni sõnul on kavas tehni
kaülikoolis sisse viia detsentraliseeri
tud rahakasutamise süsteem, mis 
tähendab tulude ja kulude raamatupi
damist ühe allüksuse lõikes.
M. Torason: “Arvan, et TTU-s on loo
dud eeldused uue haldussüsteemi ra
kendamiseks, mis on ratsionaalsem ja 
võimaldab meid võrrelda maailmatase
mega”.
9 Kuulati ära prorektor Tiit Kapsi 

aruanne tema tegevusest alates
1. sept. 1991.

Kõige olulisemaks pidas Tiit Kaps õp
petöö uue süsteemi käivitamist, andes 
ülevaate olukorrast ainesüsteemile 
üleminekul. Väga olulise töölõiguna 
oma tegevuses märkis prorektor Kaps
õppekomisjoni töö juhtimist ning ko
misjoni pideva töö tagamist.



Veidi vähem kui kuu on jäänud 
tänavukevadise diplomitööde 
|a projektide kaitsmiseni, seejä
rel aga diplomite kättesaamise
ni. Mida õigupoolest tähendab 
Tallinna Tehnikaülikooli diplom, 
rrittised õigused on selle oma
jal? Öheit poolt annab see dip
lom tunnistust tehnika- või 
majandusalaste körgkooliöpin- 
gufte (õigemini seife esimese 
etapi) edukast lõpetamisest, 
aga veel? Mõned aastad tagasi 
oit kõnealune diplom eelduseks 
teataval ametikohal tööleasumi
seks. Kas ka nüüd, Eesti Vaba
riigis?

Formaalselt on Inseneri või öko
nomisti diplom kutsetunnistus, 
mis annab selle omanikule 
õiguse töötada vastaval kutse
alal Iseseisva professionaalina, 
kaasa arvatud õiguse koolitada 
omasuguseid.

Keskaegse käsitööliste tsunfti
hierarhias tähendas kutsetun
nistuse omamine meistripabe-
reid. See sunnib tõsiselt 
kahtlema kas tsunftianafoogia 
paikapidavuses või meie diplo
mi kisltatavuses kutsetunnistu
sena.

Arvan, et muuta tuleb arusaama 
TTÜ inseneri- või ökonorrsisti- 
diplomist kui kutsetunnistusest. 
Isegi kui meie õppekava sisal
dab mõned kuud erialast prakti
kat, ei saa see koos diplomitöö 
või -projektiga olla piisavaks 
meistri paberite saamisel.

Öeldu ei tähenda niivõrd nos
talgiat keskaegse tsunftikorra 
jire ie või meie õppekorralduse 
jäägitult võõraks tunnistamist, 
kuil aga muret inseneri ja öko
nomisti kutse väärtustamise pä
rast Kindlasti tähendab see aga 
veelkordset tõdemist, et kõrg
kooli diplomi saamine ei tähen
da õpingute lõppemist.

Olav Aarna

Lohusalus 26. ja  27. aprillil peetud BIOBALT-programmi nõupidamine Biotehno
loogia tulevik o a  esimene ja  praeguseks ainuke rahvusvaheline teadusüritus, m ille 
algusest lõpuni ja  vaid oma jõududega on korraldanud TT Ü , antud juhul biotehno
loogia õppetool (professor Ado Kõstner). Seetõttu saab nõupidamist hinnata ka
hest, korraldajate ja  osavõtjate vaatenurgast.
Oma silm on kuningas ja  kogemus parim õpetaja. Balti riikide heatasemelise bioteh
noloogia tutvustamine muule maailmale ja koostõövõimaluste selgitamine -  BIO- 
BALT -  see idee sai alguse ligi kaks aastat tagasi T T Ü lt ja  inglastelt, kuid 
arvatavasti ei osanud siis kumbki pool ennast päriselt teise olukorda panna, veel 
vähem aimata tulevaid segaseid aegu. Korraldajad olid'sõna otseses mõttes tund
matusse vette hüpanud.
Nõukogude ajal ebaloomulikult pea peale pööratud asjad keeravad ennast jalgade
le tagasi ja  seda oli, vahel lausa ületamatutena tundunud raskuste kiuste, ütlemata 
tore kogeda. Veel mõni aasta tagasi o i suure teaduskonverentsi korraldamise pea
mure Moskvalt loa saamine - raha ja  osavõtjad olid sellega automaatselt tagatud. 
Samal ajal võis konverents, m ille avamiseks jä i aula kitsaks, lõppeda nõukogu saalis 
mõnekümne osavõtjaga. Ülejäänud seltskond oli Tallinna poodidesse kadunud. 
B IO B A LT i põhimure - sponsorid, hea programm ja  ettekandjad - lahendas pro
fessor Ado Kõstner hiilgavalt. Lohusalu nõupidamine o li algusest lõpuni asjalik ja  
töökalt pingeline, eriti kõrgelt hinnati programmi. Osavõtjaid riike o i 11: peale 
Balti ja  Skandinaavia riikide Taani, Holland, Poola, Inglism aa ja  U SA . Suurimaks 
s -«viltuseks peeti sidemete sõlmimist ja koostõövõimaluste selgekssaamist,. aga sa
muti põhjalikke ülevaateid Ba lti riikide majandus- ja  teaduspoliitikast. Ü lalnim eta
tud maade kõrgkoolide kõrval olid kohal .sellised suured firmad nagu Alko, 
Kemira, Cultor, W allac, Pharmacia, Leiras, Bioka, Millipore (Soome), Gist-bro- 
cades (Holland), Soome haridusministeerium ja Rahvusvahelise Teaduse Arenda
mise Agentuur (USA).
Tahaksin nimetada siinkohal neh nime, kellele B IO B A LT  erilist tänu võlgneb:
• Professor Mart Saarma - eestlasest Helsingi Ü likooli Biotehnoloogia Instituu

di direktor, B IO B A LT i Rahvusvahelise Nõukogu esimees, kelle kutsel tulid 
nõupidamisele Skandinaaviamaade biotehnoloogia tippteadlased.

• Professor Michael Trevan -  South Bank University, London, kogu idee üks 
autoreid ja suur moraalne toetaja.

•  Dr. Edgar I. DaSilva -  UNESCO vastutav töötaja, tänu kellele TTÜ bioteh
noloogia on kavandatud suurde rahvusvahelisse programmi.

• Dr. Timo Korpela -  Turu Ülikool biotehnoloogia laboratooriumi direktor, 
kes aitas leida sponsoreid, andis korraldusküsimustes väärt nõu ja o i igal het
kel valmis meid toetama.

Prof. Mart Saarma esi
nemas Lohusalu
nõupidamisel.

Pildistanud Arvo Viilup

Helgi Arumaa

BIOBALTi sekretär
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Lähenemas on Tehnikaülikooli 75. aastapäev. 
Peeter Lageda mälestused lubavad heita pilgu 
mõnedele hetkedele prof. Agu Aama eluloost, 
kelle tegevus oli palju aastaid tihedalt seotud 
tehnikaülikooliga. Ta oli aastatel 1960-1976 
TPI rektoriks, tehes väga palju ülikooli oma 
näo kujundamiseks.
Ajalehe “Tehnikaülikool” toimetus ootab huvi
tavaid mälestusi kõigilt, kes sooviksid neid teis
tega jagada!

'Mälestusi Agu Aarnast kogun kolman
dat aastat Ajapikku kasvas meenutata
vate situatsioonide arv nii suureks, et
' tuli: hakata: arvutit kasutama* Veendu
sin, et ei oie võim alik.koondada ühte
■ lõiku kõike, mida tean A am ast Midagi 
peab jääm a teise plaani kaoks. Mii 
hakkasingi■ . kujundama märksõnade 

-süsteemi.
Näiteks on mul märksõnad Jüri Var
vas, füüsikaline keemia, pooljnhid, ka
teeder. Oletame,. et kogutud mäles
tuste hulk on palju' suurem praegusest. 
Esitan päringu, millistes kateedrites 

; töötas Iiri Varvas. Saan teada huvita
va fakti. VUekümnendate aastate lõpul 

/ läks moodi sõna pooljuht.. Selle nime- 
. ga kateedreid loodi NL-s palju. Sama 
taheti teha ka TTÜ-s. Aarna kuulas 
seletusi tähelepanelikult ja ütles siis 
toonil, mis kõlas korraldusena: “Pool
juhtide ”moodM läheb, mõõda, aga füü
sikalise keemia nimetus jääb püsima. 
See kindlustab teile leiva tulevikus.”
■ Kindlasti m  praegused üliõpilased
■ kuulnud sellest, mis toimus II ühisela
mus pärast Tšehhi-NSVL meeskonda
de hokimatši. Nüüd on kuulda hääli, 
et Aarna tegutses siis väga toorelt -

kustutas nimekirjast ka neid, kes ju
huslikult sattusid juures olema. Aga 
mõelgem kainelt. Nimekiri oli kindlas
ti Julgeoleku poolt ette pandud. Kui 
Aarna oleks siis pikemalt arutlema 
hakanud, oleks olnud põhjust teda 
süüdistada ideoloogilise vaenlase ma- 
Eitamises.
Eelnevas tekstis oli mitmeid sõnu ja 
nimesid, mida võime vaadelda märk
sõnadena. Asi väljub muidugi ainuüksi 
Aarna elutegevuse kirjeldusest. Siit 
saaksime TTÜ personifitseeritud aja
loo. Alustada aga tuleks Agu Aarnast.
Elutee oli väga keeruline. ■
Tal tuli olla kahel pool rindejoont. 
Juba ainuüksi see fakt sulges paljudele 
tee karjäärile. Aamal aga õnnestus 
õppida Dresdeni Tehnikaülikoolis ja 
hiljem tõusta nõukogude kõrgkooli 
rektoriks. Kord kuulsin sellist arutelu: 
“Ma ei mõista, kuidas küll Aarnal on 
õnnestunud ära hüpnotiseerida Kesk
komitee. Kõik tema ettepanekud võe
takse vastu, meie ettepanekuid isegi ei 
arutata”.
Seda mõttekäiku olen mitmes plaanis 
analüüsinud. Kuni Rahvamajanduse 
Nõukogu loomiseni otsustati kõik 
tööstuse juhtimise sõlmküsimused 
Moskvas. Kohalikku juhtkonda sageli 
ei informeeritudki asjast. Nüüd aga 
tuli mitmeid otsuseid langetada koha
peal. Siinsetele võimumeestele oli põ- 
levkivikeemiatõõstus üsna salapärane 
ala, kus võis kergesti .keemiaprodukti- 
de nimesid hääldades näidata oma 
ebakompetentsust.
Praegu püüan meenutada kõiki neid, 
kes olid tolleaegsele Eesti juhtkonnale 
nõuandjaks tehnilistes küsimustes. 
Aama intellektuaalne tasand ületas 
kõigi teiste oma. Seda ei olnud võima
lik mitte märgata, Aama taolist meest 
lihtsalt vajati TTÜ rektoriks. Ta oleks 
võinud keelduda. Aga tema iseloom 
nõudis avarat tegevusvälja. ■

Isiklikke mälestusi.
Minu juhendajaks aspirantuuris sai 
Agu Aarna. Tema juhendamine erines 
eelmisest juhendamisest nagu öö ja 
päev. Mul ei olnud aimugi põlevkivi
tööstuse arendamise poliitilistest taga
maadest, seepärast ei osanud oma 
ütlemisi vajalikult ära siluda.
Pärast väitekirja kaitsmist soovitas 
Aarna mul jätkata tegevust tuttavaks- 
saanud valdkonnas. Ma ei saanud

seda ettepanekut vastu võtta, sest mul 
puudub oskus diplomaatilisteks ma
nöövriteks. Aarna teadis seda. Seepä
rast ei esitanud ta minu ettekannet 
1968. aastal toimunud ÜRO põlevkivi 
sümpoosionile.
Küll aga soovitas ta mind majandus- 
sektsiooni juhataja asetäitjaks. Kuna 
juhataja oli ameeriklane, siis oli mul 
võimalus saada teada palju niisugust, 
millest avalikult ei räägitud.
Sümpoosion algas 26. augustil.
Nädal aega enne seda marssisid nõu
kogude väed Prahasse. See asjaolu ei 
jäänud kajastumata sümpoosioni käi
gus. Väliskülalisi saabus oodatust vä
hem. Ka suhtlemises oli esialgu tunda 
pinget.
Sümpoosioni eesmärgiks oli anda 
arengumaadele informatsiooni juhuks, 
kui seal seatakse eesmärgiks hakata 
kaevandama põlevkivi. Võtsin kokku 
sümpoosionil kuuldu ja tegin viimasel 
päeval väikese ettekande. Ei võinud 
arvata, et selline kooskõlastamata esi-, 
nemine võib kedagi nii väga häirida. 
Oleksin pidanud Aarnaga eelnevalt 
nõu pidama.
Mõne aja jooksul ei olnud mul Aama- 
ga mingit suhtlemist. Ootamatult sain 
tema sekretärilt korralduse esitada ette
panekud tarbekeemia tööstuse' arenda
miseks.

Oli algamas IX viisaastak, mis pidi 
võtma pöörde tarbekaupade tootmise
le. Aarnaga kohtumist ette valmista
des külastasin ettevõtteid ja kauba- 
baase. Tutvusin tööstuse ja kaubandu
se valuprobleemidega.
Kuna me ei olnud kaua mõtteid vahe
tanud, siis alustasime üldisest vestlu
sest. Aarna jälgis aknast pidevalt 
raamatukogu ehitust. Näha oli, et 
tema mõtted on seal. Hakkasin rääki
ma sellest, mis ma kuulnud olin. Oota
matult katkestas Aarna mind järsult: 
“See ei huvita mind. Mul on vaja ette
panekuid”. Olin üllatunud. Ma ei 
tundnud Aarnat ära. Kuhu oli jäänud 
tema tasakaalukus?
Seda kohtumist olen sageli meenutanud. Mina 
uskusin, et nüüd lõpuks võetakse tõsiselt käsile 
ka tarbekaupade tootmine. Aama aga teadis 
väga hästi, et see on jäijekordne kampaania. 
Seda teadsid kõik võimumehed. Aga nad pidid 
kooris laulma ja tegema ettepanekuid, mille si
sust neil ei olnud aimu.
Möödusid aastad. Nägin Aarnat ainult 
juhuslikel kohtumistel koridoris. Ja 
siis ootamatult meenus ülesanne, mille
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ta andis siis, kui tegin tema jühenda- 
ffil; i r ft Irivikeemiakombmaadi ma- 
jan g > ^meetrite arvutusi. Rahvus- 
val e ü ' 1 näitusel ‘Tnterorgtehnika-
1T  nägin ühe arvutifirma stendil nai- 
takeemiakombinaadi skeemi. Milleks 
see on? Kohe paluti ekraani juurde ja 
tehti selgeks imitatsioon- arvutuste 
käik. Pärast LäMs-Ida sõda tõusid 
nafta hinnad ligikaudu 10 korda. Siit 
järgnes terve ahelrektsioon hinnamuu
tusi. Oli vaja instrumentaariumi nende 
muutuste mõjupiirkonna määrami
seks.
Rääkisin osjast kodus mitmele arvuti
spetsialistile -  selles sum m  peaksime 
ka meie oma mõtteid liigutama, Mind 
ei võetud tõsiselt. Elasime stabiilsele 
hindade uimas. Olin kindel, et nii see 
kaua kesta ei saa.
Saatsin Agu Aarmale uusaastatervitu
se 1984. aastaks.
Aarmai! tuli kiiresti viga su* 
damlik MrL
Pärast temalt kirja saamist o i meil pi
kem jutuajamine. Aamal oli raske rää
kida. Tema näost nägin kannatuste jälgi, 
mida tal tuli TTÜ pärast üle elada. Lei
dus inimesi, kellel oli kombeks saanud 
Aamat süüdistada olematutes pattudes. 
Jah, Aarnat ei ole eaam, kuid minu 
mälestustes elab ta edasi. Põlevkivi 
probleemide uurimisest olen ■ ma 
ammu eemaldunud. Kunagi räägiti, et 
Eesti põlevkivist saadud energia on 
NL Loode-osas .kõige odavam. Aga 
mis me nüüd kuuleme, Venemaa 
jaoks on meie energia liiga kallis. Asja 
määrab töötasu, ja  muude majandusli
ke parameetrite kasvu muutuse erinev 
kiirus naaberriikides. Üsna sageli võib 
ajakirjanduses näha viiteid Aarna 
autoriteedile. Muidugi mitte kõik, mis 
Aarna tehnilisest seisukohast omal 
ajal välja pakkus, ei ole praegu enam 
maksev. Kuid seda enam hindame 
tema oskust väga keerulisel ajal asju 
diplomaatiliselt lahendada. Seda os
kust peaksid ka meie praegused tipp
juhid ikka rohkem omandama.

Peeter Lageda


